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FOLHA DE DESPACHO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Em resposta ao requerimento de fl. 02, informo que:

| - Nao se trata de atividade-fim da Administracdo Publica Municipal;
Il - Lei n° 4.690/24;

[Il - Este servico se refere a protecdo de bens e instalagfes, para garantir a seguranca
desses bens, ndo é considerada uma atividade fim da administragéo puablica, mas sim uma
atividade de apoio;

IV - Sim;

V - De acordo com o paragrafo unico, do art. 63, da Lei n°® 4.690/24, os cargos previstos no
Quadro Suplementar, permaneceréo integrantes dos quadros enquanto houver ocupantes
na atividade.

Em 30 de junho de 2025
MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO
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FOLHA DE DESPACHO

A SEGOV PREFEITO

Segue para deliberacgéao.

Em 30 de junho de 2025
LEILIANE SANTOS MORAES
SERVIDOR
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FOLHA DE DESPACHO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Em atendimento a solicitagdo formulada no requerimento n.° 105/2025, de autoria de autoria
da vereadora Adriana Guimaraes acostado a fl. 3;

Encaminho os autos para providéncias, nos termos do despacho acostado a fl. 12.

Em 30 de junho de 2025

LUIZ CARLOS COUTINHO
SERVIDOR
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FOLHA DE DESPACHO

A SEGOV PREFEITO
Segue para assinatura do OFICIO (GAB-CAM) N.° 160/202

Em 1 de julho de 2025
LEILIANE SANTOS MORAES
SERVIDOR
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OFICIO (GAB-CAM) N.° 160/2025
Aracruz, 30 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI
Presidente

Camara Municipal de Aracruz
Aracruz-ES

Assunto: Requerimento n.’ 105/2025 -Vereadora Adriana Guimaraes Machado
Referéncia: Processo Eletronico n.° 24.215/2025

Excelentissimo Presidente,

Com o0s nossos cumprimentos e, em atengao ao Requerimento n.° 105/2025
de autoria da Vereadora Adriana Guimaraes Machado, onde solicita informagdes acerca do
cargo de Vigia, descrevemos abaixo as informagdes prestadas pela SEMGE - Secretaria
Municipal de Gestao:

I - Qual a justificativa legal para extin¢ao do cargo?

R - Naio se trata de atividade-fim da Administracio Publica Municipal.

IT - Qual a fundamentagao legal para extingao deste cargo?

R - Lei n° 4.690/24

4

III- Esse servigo ¢ considerado um servigo essencial para a Prefeitura
Municipal de Aracruz ? Se sim envie justificativa.

R - Este servi¢o se refere a protecao de bens e instala¢ées, para garantir
a seguranca desses bens, ndo é considerada uma atividade fim da administraciao
publica, mas sim uma atividade de apoio.
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IV - Os vigias continuam exercendo a mesma fung¢ao?

R - Sim

V - Apoés a extingdo dos cargos de vigias, qual a fungdo exercida pelos
mesmos?

R - De acordo com o Paragrafo Unico, do Art. 63, da Lei n° 4.690/2024,

os cargos previstos no Quadro Suplementar, permanecerao integrantes dos quadros
enquanto houver ocupantes na atividade.

Qualquer informacao adicional, permanecemos a disposigao.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal
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Segue assinado

Em 1 de julho de 2025
LUIZ CARLOS COUTINHO
SERVIDOR
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